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[Niels Westerby.] 
den måde træde berettigede interesser hos 
visse dele af kommunernes beboere under 
fode. I det ændringsforslag, vi har stillet, 
hvorefter man frit kan råde over ejendoms- 
beskatningens størrelse op til 20 promille og 
ned til 6 promille, er der givet en meget vid 
adgang for kommunalbestyrelsen til at tage 
stilling til, hvordan ejendomsbeskatningen 
skal være. Men netop i en tid, da der hur- 
tigt sker befolkningsforskydninger i kom- 
munen og mange kommuner er meget små, 
er der en fare for, at et flertal kan gå meget 
vidt og gennemføre en for et mindretal 
uretfærdig beskatning. Det kan bl. a. tæn- 
kes, at landbruget i en kommune, hvis det 
er et lille mindretal, bliver udsat for en 
særlig hård ejendomsbeskatning; det kan 
også tænkes, at man i en landkommune, 
hvor landmændene har stort flertal, vil 
lægge beskatningen fra ejendommene over 
på indkomsten og lade et mindretal med 
høje indkomster betale kommunens skatter. 
For at undgå, at man går til yderligheder i 
kommunerne 홢 det er vi meget interesserede 
i at man prøver at forhindre 홢 har vi stillet 
dette ændringsforslag om, at vidtgående 
ændringer kun kan træffes med 2/3 flertal. 

Jeg vil her føje til, at det jo ikke er noget 
ukendt i dansk lovgivning. I lejeloven er 
der regler om, at visse bestemmelser kun 
kan træffes af kommunalbestyrelsen med et 
kvalificeret flertal på to tredjedele. 

I meget små kommuner kan husleje- 
restriktioner således kun indføres med 2/3 
flertal i kommunalbestyrelsen og omvendt: 
i noget større kommuner kan husleje- 
restriktioner kun ophæves med 2/3 flertal 
i kommunalbestyrelsen. Jeg tror, de fleste 
partier her i det høje ting har stemt for 
dette princip 홢 så vidt jeg kan huske, 
stemte også den højtærede indenrigsmini- 
ster derfor 홢 da man gennemførte lej eloven i 
1959. Det er altså ikke spor ukendt. Dette 
princip kan også udmærket anvendes her, 
hvor der er berettigede synspunkter at gøre 
gældende, således at et mindretal i en kom- 
mune ikke bliver udsat for uretfærdige og 
vidtgående ændringer. Jeg føjer dog til, at 
vi har tillid til, at i langt den overvejende 
del af kommunerne vil kommunalbestyrel- 
serne kunne træffe en retsindig og god be- 
slutning. 

Hermed sluttede forhandlingen om æn- 
dringsforslaget. 

Ændringsforslaget af Niels Westerby og 
Antonsen (se sp. 759) 
forkastedes med 94 stemmer mod 4; 50 med- 
lemmer tilkendegav, at de hverken stemte 
for eller imod. 

Lovforslaget som helhed sattes derefter 
til forhandling. 

Alfred Bøgh: Jeg vil gerne her til sidst 
sige et par bemærkninger. Enhver, der her 
i Danmark øver en indsats og udfører sin 
gerning, gør det jo til gavn for sig selv, men 
også til gavn for det samfund, vi lever i. 
Dette gælder ikke mindst bonden. Jeg vil 
nødig overdrive, men der er mange af vore 
bønder, der i dag har det drøjt. Jeg har 
således set et eksempel på, at en ung land- 
mand i fortvivlelse har forladt sin bedrift, 
så naboerne måtte tage sig af dyrene. Det 
kan skyldes letsind med økonomiske dispo- 
sitioner, men der er også mange fornuftige 
bønder, hvis sind i dag er tynget dels af 
økonomiske problemer, dels af mange andre 
ting, såsom mangel på medhjælp, genera- 
tionsskifte osv. Jeg synes, at som situationen 
er, fortjener den danske bonde en hånds- 
rækning, og jeg havde troet, at det med 
den lovgivning, vi her behandler, var blevet 
muligt at ændre ejendomsskattelovene i ret- 
ning af de ønsker, vi har givet udtryk for 
med hensyn til, at produktionsj orden kunne 
være blevet fritaget på samme måde, som 
når det er amtsbeskatningen, det drejer sig 
om. Jeg skal gerne erkende, at hvis det 
var sket, så havde det ikke løst alle øko- 
nomiske problemer for landbruget 홢 langt- 
fra 홢 men det ville have været en hånds- 
rækning i en vanskelig situation. 

Der er blevet færre bønder her i Dan- 
mark, og der bliver færre endnu. Jeg tror, 
at vi skal passe på, at der ikke bliver for få. 
Jeg minder om det gamle ord, der siger, at 
man ikke skal binde mulen på den okse, 
der tærsker. 

Når denne lov nu 홢 formentlig om et 
øjeblik 홢 er vedtaget, er det kommunerne, 
der får et stort ansvar, når de nu får myn- 
dighed til frit at fastsætte ejendomsbeskat- 
ningen. Jeg appellerer til disse kommuner, 


